
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

SETOR PALOTINA – DIREÇÃO
PORTARIA N.º 455/2016-SPA de 23 de novembro de 2016

O Diretor do Setor Palotina da Universidade Federal do Paraná, no

uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é

atribuída pela Resolução n.º12/14-COPLAD.

RESOLVE

Designar  para  compor  o  Comitê  Setorial  de  Pesquisa  –  CSPq do  Setor  Palotina  da

Universidade Federal  do Paraná,  por um período de dois  anos a partir  desta data,  os seguintes

membros:

Departamento de 
Biociências

Titular Luana Célia Stunitz da Silva

Suplente Cristiano Andrigheto

Departamento de 
Biodiversidade

Titular André Martins Vaz dos Santos

Suplente José Marcelo Rocha Aranha

Departamento de Ciências 
Agronômicas

Titular Luciana Grange

Suplente Vilson Luís Kunz

Departamento de Ciências 
Veterinárias

Titular: Elisabete Takiuchi

Suplente Marilene Machado Silva

Departamento de 
Engenharias e Exatas

Titular Jonathan Dieter

Suplente Arthur William de Brito Bergold

Departamento de Sociais e
Humanas

Titular: Eliana Santana Lisbôa

Suplente Luiz Carlos Dias

Departamento de 
Zootecnia

Titular Alexandre Leseur dos Santos

Suplente Álvaro José de Almeida Bicudo

Servidoras técnico-
administrativas

Titular Andréia Isaac

Suplente Thamis Meurer

Elisandro Pires Frigo
Diretor do Setor Palotina

Universidade Federal do Paraná


